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Madryt wzywa na pomoc Genewo
W Barcelonie dążą do obwołania niepodległości Katałonjii.

Rzym. (PAT) „Lavoro Fascista“ 
zwraca uwagę na wiadomości z Barce­
lony o planach rządów katalońskiego 
i madryckiego, które zamierzają zwró­
cić się z apelem do Ligi Narodów o po­
moc przeciwko p-owstańcom. Równo­
cześnie rozważany jest podobno pro­
jekt proklamowania niepodległości Ka­
talonii na wypadek zdobycia Madrytu 
przez powstańców; wtencazs Katalo­
nia zażądałaby przyjęcia jej do Ligi 
Narodów i zwróciłaby się równocześnie 
do Genewy o interwencję przeciwko 
powstańcom, gdyby ci przedsięwzięli 
.wyprawę na Katalonję.

Korespondent nazywa ten projekt 
fantastycznym i twierdzi, że pocią- 
gnąćby on mógł za sobą wielkie kom­
plikacje.

Barcelona. (PAT.) Utworzenie 
przez rząd kątaloński rady ekono­
micznej, która ma się zająć przeobra­
żeniem ustroju gospodarczego Kata­
lonii, ma olbrzymie znaczenie zarów­
no polityczno, jak i socjalne. Jest to 
decydujący krok na drodze do zupeł­
nego uniezależnienia się od Hiszpanji 
Z drugiej strony rada, składająca się 
wyłącznie z przedstawicieli partji 
frontu ludowego i organizacyj syndy-

Terror, pożoga, mordy i egzekucje
Paryż (Tel. wł.). Z Hendaye do­

noszą o niewiarogednem wprost bar­
barzyństwie czerwonych władców Hi­
szpanji.

W nocy na 15 b. m. załadowa­
no na dwa parowce w Kartagenie 360 
członków gwardji cywilnej i 80 ofice­
rów marynarki. Specjalnie dobrana 
załoga ruszyła z zakładnikami i więź­
niami na morze, gdzie wszystkich po­
topiono. 22 dalszych oficerów rozstrze­
lano Oba parowce przy powrocie do 
portu zostały entuzjastycznie powita­
ne przez czerwone hordy.

Rozkaz do potopienia ofiar oraz 
rozstrzelania oficerów wydal jeden z 
komendantów portowych, sierżant, by 
uprzedzić w ten sposób dochodzenia 
specjalnej komisji, wysłanej z Madry­
tu do Kartegeny. Komisja ta miała na 
miejscu przeciwstawić się dalszemu 
zradykalizowaniu się obecnych wład- 
Ców w Kartagenie.

Paryż. (PAT) Havas donosi, że 
wedle relacyj podróżnych, przybyłych 
z Barcelony, ulice miasta przepełnione 
są uzbrojonymi. W całej Katałonji 
trwają egzekucje, których ofiarami są 
osoby przedewszystkiem duchowne, 
następnie politycy prawicowi i wszel­
kiego rodzaju przedsiębiorcy. Egzeku­
cje te poprzedzane są obławami, urzą- 
dzanemi wedle ustalonych zawczasu 
list proskrypcyjnych. Akty terory- 
styczne rozpowszechniły się do tego 
stopnia, że wszystkie odpowiedzialne 
part je i organizacje zamierzają zwal-

Powstańcy opanowali Kartagenę
Sevilla. (PAT.) Komunikat ra- 

djowy powstańców donosi: „Cartage­
na (w prowincji Murcia) powstała 
przeciw rządowi. Oddziały narodowe 
zajęły Los Alcasares i San Javier. 
Ruch narodowy w tej prowincji, gdzie 
znajduje się 3500 Niemców, wzrasta. 
Oddziały narodowe zajęły Santa 
Amalia, gdzie spotkały się z zaciętym 
oporem przeciwnika, przezwyciężyły 
go, ruszyły dalej i zajęły San Benito 
i Anestoria.

Wydawać się może nieprawdopo- 
pobnem — brzmi dalej komunikat —

kalistycznych, stanowiących obecnie 
olbrzymią siłę polityczną, zastosuje w 
tej przebudowie najdalej idące teorje 
socjalne. Jedną z wybitnych indywi­
dualności, zasiadających z ramienia 
partji komunistycznej w radzie, jest 
Andres Nin, uczeń Trockiego, przyby­
ły ostatnio z Z. S. R. R., gdzie się 
schroni! na skutek represyj.

Trzecia część kolonji polskiej już 
wyjechała. Pozostali, po większej 
części drobni kupcy, agenci handlowi 
i rękodzielnicy, zamieszkali od wielu 
lat w Hiszpanji, zdecydowali się o- 
puścić Barcelonę tylko w razie osta­
tecznym.

Baleary pragną a w ton om j i
Paryż. (PAT) „Le Petit Journal“ 

donosi z Barcelony, że przedstawiciele 
władz miejskich w poszczególnych 
miejscowościach archipelagu Balear- 
skiego postanowili wystąpić do obu 
stron walczących, t. j. zarówno do rzą­
du madryckiego jak i powstańczego, z 
żądaniem, aby bez względu na wynik 
wojny wyspom archipelagu Balear- 
skiego przyznano autonomję w ramach 
federalnego ustroju przyszłej Hiszpa­
nji.

czać teror w drodze surowego karania 
sprawców, przeważnie anonimowych 
i pozbawionych przeszłości politycznej.

W Maladze szaleje teror. Podpalo­
no wiele kościołów i klasztorów. Ko­
muniści rozstrzelali wielu księży i za­
konnic.

Gazy na froncie
Paryż. (PAT) Ha vas donosi z 

Burgos:
Koła powstańcze oświadczają, że 

wojska rządowe używają gazów w Wal­
ce z powstańcami. Po raz pierwszy 
wojska rządowe użyły pocisków gazo­
wych wczoraj pod San Raphael, na 
froncie Guadarrama. Rząd powstań­
czy w Burgos zamierza zawiadomić o 
tem zagranicę. Gen. Mola, zapytany 
w tej sprawie oświadczył: „Okropność 
ta winna być stwierdzona. Trzeba wie­
dzieć, że my również mamy gazy, lecz 
nigdy nie zamierzaliśmy używać ich 
przeciwko Hiszpanom.“ W kolach po­
wstańczych panuje wielkie oburzenie. 
Koła te oświadczają, że bombardowa­
nie pociskami gazowemi stanowi no­
wy dowód, że „powstańcy prowadzą 
prawdziwą krucjatę przeciwko barba­
rzyństwu“.

Cyfry sfrat
Według obliczeń, opartych na nie­

sprawdzonych informacjach, liczba 
ofiar dotychczasowych wojny domo­
wej w Hiszpanji wynosi 50 000 zabi­
tych i 135 000 ranionych. Korespon­
dent Reutera uważa te liczby za prze­
sadne.

że takie małe osiedla zostały wierne 
rządowi i stawiają zaciekły opór.

W Maladze spadl samolot rządowy i 
rozbił się. W Merida pułk. Llanda 
sformował oddział ochotniczy. W Se- 
villi przedstawiciele kleru oddali się 
do dyspozycji gen. Queipo de Liano. 
Izba handlowa w Sevilli wydała za­
kaz podnoszenia cen produktów żyw­
ności.“
Walki na południu i północy

Paryż. (PAT) Z Hendaye dono­
szą:

Milicja ludowa przedsięwzięła w no­
cy środki celem odparcia nowego ata­
ku na Irun. Szosa z Pampeluny do 
Irunu na przestrzeni kilkudziesięciu, 
metrów została zniszczona, również 
zniszczono drogę do Biriatou, a oprócz 
tego założono w różnych miejscach mi­
ny dynamitowe. Wczoraj w południe 
na całym tym odcinku frontu zarówno 
na lądzie, jak na morzu panował cał­
kowity spokój.

Ze 120 pocisków z okrętów „Espa­
ña“ i „Almirante Cerrera“ 100 było 
skierwoanych na fort Guadelupa i San 
Marcos. Utrudniało to ruchy wojsk w 
forcie, jednakże żaden z fortów nie zo­
stał uszkodzony.

Paryż. (PAT) Z Bajonny dono­
szą:

Dowództwo wojsk rządowych w 
Asturji ogłasza, że wobec odmowy ka­
pitulacji. powstańców, zamkniętych w 
Oviedo, przedsięwzięty będzie general­
ny szturm.

Burgos. (PAT.) — Komunikat 
arłównej kwatery powstańczej donosi: 
Na froncie Samosierra — Guadarra­
ma artylerja rządowa rozwija ożywio­
ną działalność, ale bez znaczniejszych 
wyników. W Guipozcoa wojska po­
wstańcze zajęły Andoain, przezwycię­
żając silny opór. W Asturji oddziały 
8-ej dywizji posunęły się w kierunku 
Oviedo — Gijon. Na froncie aragoń­
skim toczą się potyczki z oddziałami 
katalońskiemi, które odparto ze 
znacznemi dla nich stratami. Na po­
łudniu armja powstańcza umacnia 
swoje pozycje. W prowincjach Kor- 
doby, Granady i Malagi oddziały po­
wstańcze niszczą ogniska oporu prze­
ciwnika.

Położenie w Madrycie
Z Madrytu odchodzi codzień jeden 

tylko pociąg na wybrzeże, skąd przy­
bywa stale aprowizacja dla miasta. Z 
jakiem miastem odbywa się ta komu­
nikacja, niewiadomo. Poprzednio 
pociągi szły do Walencji, później zaś 
do Alicante. Nocami w Madrycie pa­
nują ciemności, światła są gaszone w 
obawie ataków lotniczych.

Echa mowy min. Salengro w Lille
Przykre wrażenie tego wystąpienia w Niemczech 

i we Włoszech
Berlin. (Tel. wł.) Mowa min. Sa­

lengro, wygłoszona w niedzielę w Lil­
le, a zawierająca, podług głosów prasy, 
ustępy skierowane przeciwko Niem­
com, wywołała w Niemczech duże wra­
żenie i niemniejsze oburzenie. Łamy 
pism niemieckich peine są krytyki wy­
stąpienia francuskiego ministra. Wczo­
raj też wszystkie stacje radjowe nie­
mieckie rozgłosiły przemówienie wy­
bitnego publicysty z Berlina, jako od­
powiedź na mowę min. Salengro.

Rzym. (PAT) „Popolo dTtaiia“, 
omawiając mowę francuskiego mini­
stra spraw wewnętrznych Salengro, 
wygłoszoną w Lille, zaznacza, iż fran­
cuski minister w jednej mowie dopu­
ścił się gwałtownego ataku na dwa 
rządy obce: niemiecki i austrjacki, a 
równocześnie jako członek rządu fran­
cuskiego życzył powodzenia rządowi 
madryckiemu, czyniąc to w chwili, gdy 
rząd francuski zgłosił projekt zawarcia 
układu o neutralności. W momencie, 
w którym Quai d'Orsay prowadzi z 
Berlinem i Rzymem delikatne rokowa­
nia na ten trudny temat, francuski mi­
nister spraw wewnętrznych, idąc śla-

Premjer u Prezydenta
Warszawa. (Tel. wł.) Prezydent 

Rzplitej powrócił wczoraj ze Spały 
do Warszawy i bezpośrednio potem 
przyjął premjera gen. Składkowskiego 
na długiej konferencji, która trwata 
około 3 godzin.

Prezydent przyjął premjera w 
towarzystwie wicepremjera p. Kwiat­
kowskiego. (w)

Otwarcie kongresu
Międzynarodowej Unji Chemicznej 

w Lucernie
Bern. (PAT.) Wczoraj nastąpiło 

w Lucernie uroczyste otwarcie kon­
gresu Międzynarodowej Unji Che­
micznej, z udziałem 22 państw. Prze­
wodniczy profesor Parravano z Rzy­
mu. Kongres powitał szwajcarski 
minister spraw wewn. Ettcr.

Polskę reprezentują: minister w. 
r. i o. p. Świętosławski, krakowscy 
profesorowie Rogoziński, Marchlew­
ski i Dziewoński oraz inż. Zmaczyn- 
ski z Warszawy. Minister Swięto- 
sławski bierze udział w kilku komi­
sjach i przewodniczy jednej z nich. 
Obrady trwać będą do soboty.

Strajk węfltowf * Belgi»
Bruksela. (PAT) W zagłębiu 

węglowem Liege wybuchł strajk gór­
ników, którzy domagają się wprowa­
dzenia płatnych urlopów. Zajść nie 
było.

Komuniści wśród ehałuców
J e r o z o 1 i m a. (PAT) W Tel Avi- 

vie aresztowano 5 komunistów żydow­
skich, którzy usiłowali zorganizować 
demonstrację w czasie pogrzebu ofiar 
zasadzki, urządzonej wczoraj pod mia­
stem. Jednego komunistę aresztowa­
no za kolportowanie ulotek.

Z chińskiej wojny domowej
Szanghaj. (PAT) Z Kantonu 

donoszą, że generałowie Li-tsung-yen 
i Pai-czung-si odrzucili ultimatum 
marszałka Czang-kai-szeka, który po­
lecił obu generałom opuszczenie pro­
wincji Kwangsi w ciągu trzech dni. Na 
pograniczu prowincji Kuantung i 
Kwangsi odbywają się intensywne 
przygotowania wojenne.

dem p. Jouhaux, opowiedział się za 
jedną ze stron-walczących, z którą nie 
powinien mieć nic wspólnego.
Urzędowy komunikat prostuje

Paryż. (PAT). Ministerstwo spraw 
wewn. ogłasza następujący komuni­
kat:

Kilka dzienników przypisało mini­
sterstwu spraw wewnętrznych wypo­
wiedzenie w przemówieniu na obcho­
dzie sportowym w Lille zdań, doty­
czących kilku państw europejskich. 
Zdania te podano nieściśle. Według 
urzędowej relacji ag. Havasa, min. spr. 
wewn. Salengro, będący jednocześnie 
burmistrzem m. Lilie, 16 b. m. powitał 
na ratuszu w Lille przybyłego podse­
kretarza stanu Lagrange. W przemó­
wieniu podkreślił znaczenie wychowa­
nia sportowego mas i organizacji za­
wodowej. Następnie mówił o koniecz­
ności zjednoczenia wszystkich pracu­
jących w jednej partji politycznej, 
stwierdzając, ze — jego zdaniem • 
wzmocnienie frontu ludowego we 
Francji. stanowi najlepszą rękojmię 
wolności we Francji i pokoju na świę­
cie.
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U źródła Bonifacego
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Morszyn, w sierpniu.»

Do licznych uzdrowisk podkarpac­
kich, obfitujących w źródła różnorod­
nych wód mineralnych o wysokiej 
wartości leczniczej, przybył niedawno 
Morszyn, nie tylko nie ustępujący w 
swem działaniu, lecz może nawet prze­
wyższający słynne na świat cały Kar- 
love Vary.

Morszyn „odkryli“, że się tak wy­
rażę — dla Wielkopolski właściwie re­
daktorzy „Kurjera Poznańskiego“. Oni 
to bowiem dotarli do Morszyna w la­
tach, gdy nazwa uzdrowiska była zna­
na jeszcze niewielu tylko osobom, gdy 
zakład kąpielowy mieścił się w 
skromnym prymitywnie urządzonym 
budynku, gdy na miejscu obecnego 
pięknego parku szumiały łany srebrzy­
stego żyta lub zieleniły się zagony 
ziemniaków, oni też pilnie, z roku na 
rok śledzili błyskawiczny faktycznie 
rozwój tej miejscowości i zarówno ży- 
wem jak i drukowanem słowem sze­
rzyli i szerzą jej zalety i znaczenie 
zwłaszcza dla tych, którym tusza, wą­
troba lub zbyt wydatny brzuszek za­
nadto dają się we znaki.

Morszyn w przeciwieństwie do in­
nych miejscowości podkarpackich ma 
dużo światła i przestrzeni. Nie jest on 
ścieśniony wzgórzami, nie potrzebuje 
piąć się w górę ani też wydłużać w 
nieskończoność. Stąd też nie ma 
dającej się we znaki różnicy poziomu 
w poszczególnych swych punktach ani 
też zbyt wielkich pomiędzy niemi od­
ległości. A mimo to w obrębie zdroju 
pozostało jeszcze bardzo wiele miejsca 
i terenów, które z biegiem czasu mo­
gą być zużytkowane pod budowę roz­
szerzających się ciągle gmachów za­
kładowych lub wil i pensjonatów. A 
troskliwy o dobro i wygodę kuracju­
szy zarząd zdrojowy corocznie wystę­
puje z jakąś nowością, z uznaniem wi­
taną, zarówno przez starych przyjaciół 
jak i nowopozyskanych zwolenników.

Zdrojowisko leży, jak już powie­
dzieliśmy, w okolicy podgórskiej, 325 
m. nad poziomem morza, w pow. stryj- 
skim na linji kolejowej Stryj—Stani­
sławów. Jest to płaskowyż podkarpac­
ki o pięknej okolicy z dużęmi lasami 
szpilkowemi i liściastemi.

Historja Morszyna sięga XVI w. 
Ówcześni właściciele Morszyna Bra- 
niccy czy Braneccy otrzymali przywi­
lej królewski na ważenie soli jadalnej, 
lecz wkrótce zaniechali tego ze wzglę­
du na gorzki smak soli i nieoczekiwa­
ne skutki jej działania. Było to bo­
wiem jeszcze przed odkryciem siarcza­
nu sody przez Glaubera i nikt nie po­
trafił ocenić znaczenia dokonanych 
spostrzeżeń. Po tych pierwszych pró­
bach eksploatacji soli morszyńskiej na 
długo zapomniano o Morszynie.

W ubiegłym wieku Morszyn nabył 
na licytacji od Franciszka Smolki o- 
bywatel lwowski Bonifacy Stiller i w 
1882 r. zapisał go testamentem Tow. 
lekarzy polskich b. Galicji z przezna­
czeniem na fundusz wdów i sierot po 
lekarzach. W ostatniem 20-leciu uzdro­
wisko przechodziło różne koleje. W o- 
kresie wojennym uległo znacznemu 
zniszczeniu, następnie było dzierża­
wione i dopiero w 1932 r. przeszło pod 
bezpośredni zarząd Tow. lekarzy pol­
skich we Lwowie. Od tej chwili ciężki 
dla Morszyna okres się zakończył, na­
tomiast nastała nowa era, era święt- 
hego, triumfalnego wprost rozwoju.

Dziś po kilku zaledwie latach ener­
gicznej sprężystej administracji na 
miejscu dawnych łanów zbożowych i 
kartoflisk znajduje się piękny park, 
do którego włączone zostały urocze 
partje sąsiedniego lasu, w którym 
przeprowadzono starannie utrzymane 
aleje.

Park ten dzieli Morszyn na dwie 
części. Jedna, ciągnąca się w stronę 
Stryja, położona jest na równinie, na 
dawnych polach uprawnych, a druga 
wzdłuż szosy stanisławowskiej posia­
da teren lekko falisty, pokryty roz- 
ległemi lasami. Z tej strony Morszyna, 
z najbliższego pagórka widok wspa­
niały: u stóp widnieją ciągnące się 
kilometrami lasy a ponad niemi hen, 
na horyzoncie zarysowuje się ciemna 
sylwetka Karpat.

O urządzeniach zakładowych, jak 
kąpielach, pijalni wody itp. nie trzeba 
się specjalnie rozwodzić. Wystarczy 
powiedzieć, że stoją na poziomie euro­
pejskim, urządzone są z dużym 
komfortem i poczuciem estetyki i w 
najbliższych latach będą się w dal­
szym ciągu rozrastały. Wogóle Morszyn 
należy do miejscowości, które krzykli­

wej reklamy nie potrzebują, a o sku­
teczności jego dostatecznie świadczy 
fakt, że sezon tegoroczny w stosunku 
do roku ubiegłego zaznaczył się wzmo­
żoną o kilkadziesiąt procent frekwen­
cją kuracjuszy. Liczne — z komfor­
tem urządzone — pensjonaty, których 
pojemność obliczano jako wystarcza­
jącą na parę najbliższych lat, już od 
polow.y lipca nie mogły pomieścić ma­
sowo napływających kuracjuszy. W 
ciągu paru dni zostały pozajmowano 
wszelkie ubikacje mieszkalne, potem 
proszono się o wstawienie łóżek cho­
ciażby na poddasza a w końcu przy­
jezdni z powodu braku jakichkolwiek 
wolnych pomieszczeń osiadali w po­
bliskich wioskach jak np. Lisowicach 
lub w odległym o 15 minut jazdy ko­
lejowej Stryju, skąd codziennie dojeż­
dżają do Morszyna na „Bonifacego * i 
kąpiele.

Fakt ten daje najdokładniejszy o- 
braz niezwykłych wprost możliwości, 
rozwojowych, jakie Morszyn ma przed 
sobą w najbliższej przyszłości.

O napływ kuracjuszy do Morszyna 
troszczyć się nie trzeba. Nadzwyczajne 
wyniki lecznicze, sława których coraz 
szerzej rozchodzi się po całym kraju, 
są tym naturalnym magnesem, który 
działa lepiej, znacznie lepiej aniżeli 
wszelka sztuczna reklama. Chodzi jed-

Przed zniesieniem szturmówek 
hitlerowskich?

Warszawa. (Tel. wł.) Niemiecka 
prasa emigracyjna donosi, że po za­
kończeniu Olimpjady należy oczeki­
wać nowych wydarzeń politycznych 
w Rzeszy.

M. in. niemiecka prasa emigracyj­
na donosi, że los hitlerowskich od­
działów szturmowych S. A. będzie w 
najbliższym czasie przesądzony, mia­
nowicie oddziały te mają być ostatecz­
nie rozwiązane. W kołach rządowych 
Rzeszy zaznaczyły się zdecydowane 
tendencje do rozwiązania tych forma- 
cyj bojowych.

Uwagir znamienne w tej sprawie u- 
kazały się w czasopiśmie „Deutsches

Lotnictwo w działaniach wojennych
TF tegorocznych manewrach francuskich zwróci się specjal­

ną uwagę na znaczę nie broni powietrznej
Paryż. (PAT) Doroczne wielkie 

manewry armji francuskiej w roku 
bieżącym składać się będą z dwóch od­
rębnych ćwiczeń.

Pierwsze ćwiczenia, pod kierownic­
twem gen. Mittelhausera, odbędą się 
między 6 i 10 września. Wezmą w nich 
udział części korpusu 15, 2 dywizje pie­
choty kolonjalnej, jak również 29 i 31 
dywizja piechoty. W skład grupy wej­
dą również liczne oddziały zmotoryzo­
wane artylerji, kawalerji, czołgów i lot-

Motoryzacja rusza z martwego punktu
Warszawa. (PAT) W związku z 

zarządzeniami, wydanemu w ciągu 
ostatnich miesięcy, a mającemi na ce­
lu popieranie motoryzacji kraju, licz­
ba pojazdów mechanicznych w Polsce 
zaczyna wykazywać wzrost. Zaznaczyć 
należy, że w poprzednich latach wyka­
zywała ona tendencję prawie nieprze­
rwanie zniżkową.

Według danych Głównego Urzędu 
Statystycznego liczba pojazdów me­
chanicznych w Polsce (uwzględnione 
są wszystkie kategorje pojazdów —- w 
nawiasie liczba pojazdów na 10 tys. 
mieszkańców) wynosiła na 1. 1. 36 —- 
34129 (10,2), a na 1. 7. 36 — 36 543 (10,8).

Zasiłki
dla pracowników kolejowych

Warszawa. (Tel. wł.) Dyrekcje 
kolejowe otrzymały od ministerstwa 
komunikacji instrukcje w sprawie wy­
płaty jednorazowych zasiłków dla pra­
cowników kolejowych.

Wypłata nastąpić ma we wrześniu 
i wynosić ma po 100 zł na każdego 
uprawnionego pracownika kolejowego. 
Kwota będzie mogła być zwiększona 
o 25 zł dla każdego członka rodziny 
powyżej 4 osób względnie 50 zł dla

nak o to, aby ze względu na położenie 
Morszyna na terenie, zamieszkanym 
preważnie przez ludność ruską, z u- 
zdrowiskiem tern nie stało się to. co z 
Karlovymi Varami w Czechosłowacji. 
A tendencje w tym kierunku zauważyć 
można nietylko wśród Rusinów lecz 
także i Żydów.

Trzeba więc Morszynem zaintereso­
wać polski kapitał w kierunku wyku­
pywania terenów i parceli jak również 
polskiego kupca i rzemieślnika, dla 
których znajdzie się tu sporo miejsca. 
Mam wrażenie, że inicjatywę w tym 
kierunku powinien wziąć w swe ręce 
poznański Związek Polski, któremu 
wszelkich informacyj w tym kierunku 
chętnie udzieli obecny dyrektor uzdro- 
wska, b. starosta p. dr. Ludwik Unger, 
w którego rzutkości i energji Morszyn 
pokłada duże nadzieje. O klientelę nie­
ma obawy. Gros kuracjuszy należy do 
polskiej inteligencji zawodowej oraz 
sfer urzędniszych. Bardzo licznie re­
prezentowane jest również duchowień­
stwo ze wszystkich stron Polski. 
Najliczniej w tym roku zjechała War­
szawa, ziemie zachodnie pobiły jednak 
rekord pod względem jakościowym. 
Przysłały bowiem takiego przedstawi­
ciela, którego Morszyn powitał z nie­
kłamanym podziwem i uznaniem i wo­
bec którego wszelkie sprawy 
zeszły na plan drugi. Był to 
pewien redaktor z Torunia, którego 
powłoka ziemska została oznaczona 
przez lekarza zdrojowego wagą 174 kg.

Górą więc ziemie zachodnie i ich 
dziennikarze! B. J.

| Wollen“ w artykule „Czy S. A. będą 
J rozwiązane“. Autor daje wyraz oba­

wom, że oddziały szturmowe wkrótce 
przestaną istnieć, członkowie tych od­
działów niepokoją się o los swój na 
przyszłość. Jednym z powodów roz­
wiązania S. A. wedle prasy emigra­
cyjnej jest wzrastające niezadowolenie 
S. A. ze stanu rzeczy w państwie, któ­
re ujawniło się w szturmówkach kil­
kakrotnie w ostatnich czasach i wzbu­
dziło niepokój w kołach rządzących. 
O likwidację oddziałów S. A. zabiegać 
kategorycznie mają również niemiec­
kie kola wojskowe, (w)

nictwa. Grupa powyższa będzie miała 
za przeciwnika 15 korpus piechoty.

Druga część ćwiczeń, która odbędzie 
się natychmaist po ukończeniu pierw­
szej, uwzględni specjalnie współdziała^ 
nia lotnictwa z najnowszemi rodzaja­
mi broni technicznej. Lotnictwo ma 
być w tym wypadku użyte nietylko ja­
ko broń zaczepna i wywiadowcza, lecz 
również jako broń osłonowa i środek 
transportu.

Tak więc „minimum motoryzacji" w 
Polsce przypadło na dzień 1 stycznia 
r. b., natomiast liczba z dn. 1 lipca rb. 
jest większa od wszystkich ostatnio no­
towanych. W liczbach bezwzględnych 
przybyło w ciągu pierwszego półrocza 
rb. 2 414 pojazdów mechanicznych.

Z ogólnej liczby 36 543 pojazdów me­
chanicznych w dn. 1 lipca rb. przypa­
dło na poszczególne kategorje (w na­
wiasie dane z dn. 1 stycznia r. b.): sa­
mochody 26313 (24 659), dorożki 4 237 
(4 298), autobusy 1 532 (1 499), ciężaro­
we 5233 (5 000), motocykle 9 124 (8 395), 
inne pojazdy mechaniczne 1106 (1 075).

każdego członka rodziny, pobierające­
go naukę w szkołach średnich lub 
wyższych.

Zasiłki jednorazowe będą przyzna­
wane kolejarzom od 14 do 6 grupy 
uposażeniowej oraz od 6 do 1 grupy 
kategoryj płac, o ile pracownicy ci 
utrzymują rodzinę, składającą się co- 
najmniej z 4 osób, t. j. żony i trojga 
dzieci. Nie będą one natomiast przy­
znawane tym osobom, które pobierają 
dodatki funkcyjne od 60 zł, premje od 
70 zł miesięcznie, albo mają dochody 
ze źródeł prywatnych, (w)

Z CHWILI
Jak nas zapewniają z kół czytelni­

ków, którzy bawili na wywczasach nad 
Bałtykiem, 90 proc, odwiedzających ka­
syno sopockie, stanowią Polacy. Prze­
grywają oni tam znaczne sumy. Nato­
miast władze w. m. Gdańska zabroniły 
swoim obywatelom, zwłaszcza urzędni­
kom, gry w kasynie; tak samo wobec 
ograniczeń dewizowych, nie wolno rów­
nież odwiedzać kasyna w Sopocie oby­
watelom Rzeszy. Jednem słowem ka­
syno utrzymuje się z kieszeni Polaków, 
którzy mimo ciężkiego położenia kraju 
w nielegalny sposób przewożą walutę na 
teren Gdańska.

Na liście częstych gości kasyna so­
pockiego znajdują się również nazwiska 
osób dobrze znanych w Poznaniu. Gdyby 
więc marnotrawienie dorobku narodowe­
go w szulerni sopockiej nie miało u- 
stać, lista tych nazwisk musiałaby prze­
dostać się do wiadomości opinji pu­
blicznej.

*
Nakładem Wojskowego Instytutu Na­

ukowo - Oświatowego przy ministerstwie 
spraw wojskowych ukazała się niedawno 
broszurka p. t. „Dzięki komu i czemu 
zwyciężyliśmy w 1920 roku?“.

Nie trudno się domyślić treści tej bro­
szury. Wojuje ona między innemi ze 
„szkodnictwem“ „endecji i innych partyj, 
będących pod jej wpływami“.

Tak pojmuje się swe zadania w Woj­
skowym Instytucie Naukowo - Oświato­
wym. —

*
Można się rzeczywiście uśmiać, gdy 

się czyta nonsensy prasy „sanacyjnej“ o 
Stronnictwie Narodowem z okazji jego 
zjazdów w dniu 15 sierpnia. Co np. w 
tym kierunku spłodzić zdołał w jednej' 
korespondencji p. Civis na łamach' 
„Dziennika Pozn.", dowodzi niezwykłego 
„talentu“ z dziedziny — mimowolnej hu- 
morystyki.

Pismo to ma zresztą krótką pamięć. 
Już po raz wtóry twierdzi, że Stronnic­
two Narodowe wygrywa gen. Hallera, 
i dodaje z radością, że gen. Haller nie 
stawił się 15 sierpnia na zebraniu, zwo- 
łanem przez Stronnictwo Narodowe, i to 
z powodów, których prezydjum nie mo­
gło chwilowo wyjaśnić, ostatecznie, te 
jednym z powodów nieprzybycia gen. 
Hallera była pewnie odezwa jego, skon­
fiskowana przez władze.

Tymczasem to samo pismo donosiło 
przed kilku dniami, że gen. Haller należy 
do t. zw. Frontu Morges (Zjednoczenia 
Narodowego), do którego — jak wiado­
mo — Stronnictwo Narodowe odnosi się 
krytycznie. Ale to nic: byleby można 
Stronnictwu Narodowemu przylepić 
łatkę!

Przeboleć ono to przeboleje.™

Licytacja w Szetlewku
Konin. (Tel. wł.). Kilku osobom 

ranionym podczas głośnych zajść w 
Szetlewku doręczono ostatnio wezwa­
nie do uregulowania rachunków za 
pobyt w szpitalu przez policję.

Wobec tego, iż nie mogą one wsku­
tek fatalnych warunków materialnych, 
w jakich znajdują się, uiścić żądanych 
sum, gmina przystąpiła do licytacji 
inwentarza na pokrycie tej należno­
ści.

Od września
nowa ortografja

Warszawa. (Tel. wł.) Min. ko­
munikacji zarządziło, aby od 1 wrze­
śnia na kolejach i w urzędach stoso­
wano zasadę nowej ortografji. (w)

Sprawa opłat 
w szkołach prywatnych
Warszawa. (Tel. wł.) Organiza­

cje pracowników państwowych posta­
nowiły podjąć akcję o nowe uregulo­
wanie kwestji opłat dla dzieci w szko­
łach prywatnych. Zbliżający się nowy 
rok szkolny uczynił tę sprawę ponow­
nie aktualną.

Delegacja pracowników państwo­
wych uda się w najbliższym czasie do 
ministra oświaty i przedstawi mu od­
powiednie dezyderaty. Będzie zabie­
gała o częściowe obniżenie opłat cze­
snego i innych w szkołach prywatnych 
oraz o częściowe subwencjonowanie 
szkół, wzgl. uczniów przy uczęszcza­
niu do tych szkół, (w)
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Ważne numery telefonów:
Pogotowia rat.: G6-66 i 55-55 
Straż ogniowa: 19-57. 30-50 
Policja: 42-21
Taksówki; Postój przy ulicy 
Grunwaldzkiej 77-72 przy Ryn­
ku Jeż. 77-08. przy ul. Marsz. 
Kocha (narożn. Niegolewskich) 
77-82. PI. świe okrzysk: 49-80. 
przy ni. Zielonej fnar. Strze­
leckiej) 50-35, Rynek Wil- 
decki 06-35.
"i'"'! Posłańców 28-36

Poczt biurc zleceń: 49-27 Dokładny cza»: 55-66 
_ Środa Czwartek
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

A.uuwiika b., Marjana 1 Bernarda op.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

-Bolesława | Sobiesława
Słońca: wschód 4,41. zachód 19.10 
Długość dnia 14 godzin 29 minut 
Księżyca: wschód 7.24. zachód 19,22 
I4 aza: 2 dzień po nowiu.

TEATRY:
Teatr Polski: Dziś —- „Medor".
Teatr Nowy: Dziś — „Cierpki owoc". 
AUR JA: Dziś — „Słomiani wdowcy

łączcie się“.

Komunikat meteorologiczny
W godzinach popołudniowych cala

Polska miała pogodę słoneczną o umiar- 
kowanem lub nicwielkiem zachmurzeniu. 
Temperatura o godz. 14 wynosiła: 19 st, 
w Zakopanem, 20 w Wilnie i Suwałkach, 
21 we Lwowie, Pińsku, Gdyni i Białym 
stoku, 22 w Lublinie i Brześciu n. B., 23 
w Łodzi, 24 w Poznaniu, Warszawie, Kra­
kowie, Kielcach i Przemyślu, 25 w Bydgo­
szczy, Kaliszu i Cieszynie, 26 w Dęblinie, 
27 w Zbąszyniu.

Przewidywany przebieg pogody do 
wieczora dnia 19 b. m.: Pogoda słonecz­
na i ciepła o słabych wiatrach miejsco­
wych. Rankiem mglisto.

0 kradzież karabinów
Przed kilkoma dniami donosiliśmy o 

toczącej się w sądzie okręgowym w Po­
znaniu rozprawie przeciwko ośmiu mie­
szkańcom pow. obornickiego, oskarżonym 
o kradzież 14 karabinów, należących do 
P. W. w Radomiu pow. obornickiego. Ze 
względu na to, że obrona powołała kil­
ku nowych świadków, sąd rozprawę 
przerwał do*dnia wczorajszego.

Wczorajsza rozprawa wzięła nowy 
obrót. Po przesłuchaniu świadków pro­
kurator wniósł do aktu oskarżenia po­
prawkę, idącą w kierunku oskarżenia 
sprawców o nielegalne przechowywanie 
broni. Sąd po naradzie wniosek ten od­
rzucił, wobec czego prokurator zapowie­
dział sporządzenie nowego aktu oskarże­
nia. W tych warunkach sąd rozprawę 
odroczył.

Zaznaczyć należy, że oskarżeni prze­
bywają w areszcie od chwili przytrzyma­
nia ich i środek ten został w dalszym 
ciągu utrzymany, mimo wniosku obrony 
o zwolnienie ich. (m)

WIADOMOŚCI POTOCZNE
— * Dziś otwarcie pawilonu muzycz­

nego w parku Wilsona. Z okazji tej od­
będzie się wieczorem o godz. 7,30 koncert 
symfoniczny pod dyrekcją dr. Zygmunta 
Latoszewskiego. Jako solistka wystąpi 
świetna skrzypaczka Eugenja Umińska i 
wykona koncert M. Karłowicza. Część 
orkiestrowa składa się z V. Symfonii 
Czajkowskiego i poematu symfonicznego 
„W Tatrach“ Wł. Żeleńskiego.

Następny koncert w parku Wilsona 
w czwartek 20 bm. o gódz. 5 po południu. 
Dyryguje kapelm. Stefan Barański.

— * Zbrodnicze postrzelenie. Na po­
lach w majętności Myszki w powiecie 
gnieźnieńskim podeszło do stróża Micha­
ła Skibińskiego trzech nieznajomych. Je­
den z nich strzelił do Skibińskiego trzy 
razy z fuzji myśliwskiej, poczem wszyscy 
zbiegli. Stróż odniósł ranę w kolano. (R-r)

Kinoteatr „Świt“, św. Marcin 65 •♦♦♦♦♦♦♦
Sensacyjny dramat pełen emocyj p. t. •

liKÓI KKODWWl
¡1 DOROTHE PAGE EDMUND LOWE Z
j* Film, cieszący się niebywałem powodzeniem. nr 15410 £
1

Numer 381 — Kurjer Poznański, środa, 19 sierpnia 1936 — Strona 9

Sprawa zabójcy śp. wachmistrza Bujaka
Warszawa. (Tel. wł.). Sędzia 

śledczy przy warszawskim sądzie o- 
kręgowym zakończył przesłuchiwanie 
świadków w sprawie Żyda Chaskiele- 
wicza, zabójcy ś. p. wachmistrza Bu­
jaka w Mińsku Mazowieckim. Zbada­
no około 50 osób, w tern kilkunastu ofi­
cerów i szeregowych W. P. Akta spra­
wy jeszcze w b. tygodniu przekazane 
będą do prokuratury, celem sporządze­
nia aktu oskarżenia. Chaskielewicz

Katastrofa
na przejaździe kolejowym
Łódź. (Tel. wł.) Na torze przy kolo- 

nji Stara Wola pociąg osobowy, zdą­
żający w kierunku Łodzi, wjechał na 
niestrzeżonym przejeździe na powóz- 
kę żydowskich handlarzy Szmula Hel- 
fera i Berka Breslera. Obaj ponie­
śli śmierć na miejscu. Ponadto zabite 
zostały dwa konie, a bryczka uległa 
zupełnemu rozbiciu.

16-letni zabójca
przed sądem

Łódź. (Tel. wł.) Na ławie oskarżo­
nych zasiadł wczoraj 16-letni Czesław 
Krajewski, Zamieszkiwał on z matką 
wdową i pięciorgiem rodzeństwa 
młodszego w domu Aleksandra Demb­
skiego przy ul. Klonowej 18.

Dembski mimo 68-lat natarczywie 
zabiegał o względy Krajewskiej, zacho­
wywał się napastliwie i prześladował 
oskarżonego Czesława.

17 kwietnia b. r. Dembski spotkał 
młodzieńca w sklepie przy ul. Klono­
wej 17, zwymyślał i wyrzucił go za 
drzwi. Krajewski, który miał przy so­
bie znaleziony nóż kuchenny, wtar­
gnął, ponownie do sklepu i potężnym 
ciosem w kark zabił swego prześla­
dowcę.

Wczoraj młodociany zabójca za­
siadł na ławie oskarżonych.

Newa wielka cukrownia
Warszawa. (Teł. wł.) Budowa 

nowej wielkiej cukrowni w Malopolsce 
wschodniej nastąpi na gruntach w 
miejscowości Berezowica Wielka pod 
Tarnopolem. Budowa rozpocznie się 
już we wrześniu, tak że nowa cukrow­
nia będzie mogła być uruchomiona w 
roku 1938. (w)

Wyniki kontroli targowej
Jak już donosiliśmy, w dniu 31 

lipca, 5 sierpnia i 14 sierpnia r. b. od­
były się kontrole targowe, w których 
uczestniczyło ogółem 95 urzędników. 
Kontrolą objętych było w pierwszych 
dwóch terminach 6 targowisk, a w

odpowiadać będzie z art. 225 k. k. za 
zabójstwo z rozmysłem.

Obrona oskarżonego zapowiada zgło­
szenie podania do władz sądowych o 
zbadanie poczytalności zabójcy Buja­
ka. Do czasu rozprawy Chaskielewicz 
przewieziony został z więzienia na Pa­
wiaku do więzienia Mokotowskiego.

Proces o zabójstwo śp. wachmistrza 
Bujaka znajdzie się na wokandzie są­
dowej w końcu m. października rb.

ostatnim dniu kontroli 11 miejsc tar­
gowych.

Spisano ogółem 1.003 protokółów 
karnych, w tern za naruszenie przepi­
sów przemysłowych 534, skarbowych 
290, sanitarnych 45, weterynaryjnych 
16, bezpieczeństwa i porządku pu­
blicznego 48, o miarach i wagach 45 i 
opiece nad zwierzętami 45. (kl)

Każda pani pływa
Tak jest! Każda pani pływa, jeżeli 

jej zależy na świeżości cery i pięknej li- 
nji ciała. Sport pływacki bowiem jest 
pod temi względami o wiele skuteczniej­
szy od kosmetyków i dancingu. Oczy­
wiście, która z pań pływać nie umie, 
chętnie się tego nauczy. Doskonalą oka­
zją jest kurs pływania, organizowany dla 
naszych Abonentek przez „Unję“ na pły­
walni miejskiej. Zgłoszenia przyjmuje 
administracja naszego pisma (św. Marcin 
70) do czwartku włącznie.

JEDNA Z TYSIĄCA...
oto tytuł najpiękniejszej, czarującej wie­
deńskiej komedii muzycznej, która uka- 
że się już jutro w czwartek 20 sierpnia w 

KINOTEATRZE „SŁOŃCE“
W filmie „JEDNA z TYSIĄCA“ biorą 

udział wszyscy najlepsi i najwięcej łu­
biani aktorzy wiedeńscy, jak: przemiła 
i znana z wielu świetnych komedvj 
MARTA EGGERTH, niezrównany HER­
MAN THIMIG, ulubieniec wszystkich ko­
biet ERNEST VEREBES — dalej JAKÓB 
TIEDTKE, MARG. SCHLEGEL, oraz wie 
lu innych, którzy tworzą niezastąpioną 
całość. Film

JEDNA z TYSIĄCA 
został zrealizowany przez znanego reży­
sera VICTORA JANSON, który z tak zna­
komitym zespołem stworzył jedną z naj­
lepszych i najweselszych komedyj wie­
deńskich, przyczem muzykę dostosował 
znany kompozytor PAWEŁ ABRAHAM. 
W filmie

JEDNA z TYSIĄCA
są tak piękne i melodyjne piosenki, że z 
pewnością wszyscy je nucić będą, Film

JEDNA z TYSIĄCA
posiada nadzwyczajne tempo, humor i 
werwę. Pełen jest cudownej muzyki, 
śpiewu i tańca! — Wszystkie pobieżnie 
wymienione atuty tej naprawdę dosko­
nałej komedji, jaka jest

JEDNA z TYSIĄCA 
zachęcą wszystkich, do gremialnego zja­
wienia się na dawno oczekiwana premje- 
rę jutro, w czwartek 20 sierpnia w

KINOTEATRZE „SŁOŃCE“ 
p. 3709

Z olimpjady szachowej
Monachium. (PAT) W drugim 

dniu olimpijskiego turnieju szachowe­
go drużyna Polski miała bardzo trudne 
zadanie. Rozegrała ona dwa X;dne 
spotkania: rano z Jugosławją, popołu­
dniu ze Szwecją. Narazie wynik spot- 
kania z Jugosławją wynosi 1/2:11/2 
na korzyść Jugosławji. Spotkanie ze 
Szwecją dało drużynie polskiej wynik 
korzystny, prawdopodobnie 5 1/2 : 21/2. 
Dziś rano polska drużyna gra z bułgar­
ską, popołudniu zaś dogrywane będą 
niezakończone partje.

W punktacji ogólnej tymczasowej, 
nie uwzględniając niedokończonych 
partyj, prowadzą Niemcy i Czechosło­
wacja, mając po 14 pkt., dalej idą Wę­
gry i Łotwa po 12, Polska 111/2 (przy 
9-ciu niedokończonych partjach).

SPORT
Hokej na trawie

Hinduska reprezentacja hokejowa,
która zdobyła na olimpiadzie złoty me­
dal, rozegrała spotkanie w Frankfurcie z 
reprezentacją miasta, wzmocnioną za­
wodnikami innych okręgów, wygrywa­
jąc 5:2.

Lekka atletyka
Na międzynarodowych zawodach lek­

koatletycznych w Glasgow z udziałem 
amerykańskich i południowo - afrykań­
skich lekkoatletów, uzyskano następują­
ce wyniki:

440 y: 1. Shor (P. Afr.) 49.4, 2. słynny 
Amerykanin Glen Hardin. Pół mili: 1. 
Venzke (Am) 1:57.2, 1 mila: 1. Graham
(Szkocja) 4:24, 2. Manning (Am). 2 mile: 
1. Zamperini (Am) 9:39. Mc Cluskey był 
dopiero trzeci. 4X110 y: 1. Południowa 
Afryka 43.9, 2. Ameryka. 4X440 y: 1.
Ameryka 3:35.3, 2. Szkocja, 3. Południowa 
Afryka.

W Pradze lekkoatleci amerykańscy u- 
zyskali szereg świetnych wyników, jak: 
dysk: Carpenter 53.08 m (zaledwie o 2 
cm mniej od rekordu światowego Schroe­
dera). Dziesięciobojowiec Morris starto­
wał w trzech konkurencjach, wygrywając 
110 m przez płotki: 14.8, skok wwyż: 1.80 
m i 100 m: 10.9.

Słynny murzyn amerykański Jesse 
Ovens, który zdobył na olimpiadzie ber­
lińskiej trzy złote medale, odmówił wy­
jazdu do Sztokholmu wraz z reprezenta­
cją lekkoatletyczną Ameryki, tłumacząc 
tó zmęczeniem. Sekretarz generalny a- 
merykańskicj federacji lekkoatletycznej 
oświadczył, że przez tę odmowę Ovens zo­
stał automatycznie zdyskwalifikowany.

Piłka nożna
Mistrz olimpijski, włoski zespół re­

prezentacyjny, zdobywca medalu złotego 
w Berlinie, poniósł we wtorek w Kassel 
w spotkaniu z reprezentacją okręgu pół­
nocno - heskiego wobec 15 000 widzów 
sensacyjną porażkę w stosunku 1:2 (0:1).

Żeglarstwo
W Kilonji odbywają się obecnie mię­

dzynarodowe żeglarskie zawody mary­
narki wojennej. Po trzech biegach pro­
wadzi Szwecja przed Włochami, Polską, 
Anglją i Holandją. Niemiecki jacht za­
jął 6 miejsce i został wyeliminowany.

Czytajcie i abonujcie
„Jlustrację Polską“!

1)

JfDRZEJ GIERTYCH

I.
Zalety podróży kajakiem. — Nic 

na Olimpjadę, ale do Niemiec. — 
Granica w Międzychodzie. — Poło­
żenie ludności polskiej. — „Heil 
Hitler". — Skwierzyna. — Roboty 
ziemne. — Granica dawnej Polski.

Znana to prawda, że najlepiej po- 
znaje się obcy kraj, czy okolicę, zwie­
dzając je nie koleją, samochodem, lub 
parowcem, lecz piechotą. Piechur wi­
dzi powszednie życie kraju, zagląda do 
małych miast i miasteczek, styka się 
bezpośrednio z ludnością, ma mnóstwo 
okazyj do przypadkowych pogawędek 
z ludźmi, od których można się na­
prawdę dowiedzieć, co masa ludnościo­
wa tego kraju myśli i czuje. Podczas 
gdy turysta, ślizgający się po utartym 
szlaku międzynarodowych, snobistycz­
nych wędrówek od hotelu do hotelu 
i wzdłuż punktów, oznaczonych 
gwiazdką w Baedeckerze, widzi tylko 
to, co jest do pokazania mu przezna­
czone. Od.realnego życia kraju odgro­

dzony jest warstwą łudzi z gatunku 
oficjalnych ciceronów, personelu ho­
telowego itd., oraz warstwą twierdzeń, 
haseł i informacyj, zawartych w rekla­
mowych prospektach i w zapewnie­
niach biur podróży.

Podróż kajakiem ma wiele cech 
wspólnych z wędrówką na piechotę. 
Górując nad nią szybkością, daje te sa­
me mniej więcej co ona sposobności 
do zetknięcia się z krajem i jego ludno­
ścią. Daje także obok tego mnóstwo 
niezapomnianych chwil bezpośrednie­
go obcowania z przyrodą, nigdzie w cy­
wilizowanych krajach, nie zachowaną 
w tak nieskalanej pierwotności i kra­
sie, jak na rozlewiskach wód. Daje 
wreszcie, rzecz w dzisiejszych, trud­
nych gospodarczo czasach nie bez zna­
czenia, wolność odbycia dość dalekich 
podróży stosunkowo tanim kosztem. 
Używanie własnego środka lokomocji, 
jakim jest kajak, posiadanie własnego 
dachu nad głową w postaci namiotu, 
przyrządzanie sobie na maszynce spi­
rytusowej własnym przemysłem posił­
ków z tanio nabytych surowców żyw­
nościowych, redukuje budżet podróży 
do kwot zupełnie minimalnych.

Gdy dowiedziałem się o organizo­
wanym z okazji Olimpjady spływie ka­
jakowym z Polski do Berlina, przyłą­
czyłem się do niego skwapliwie. Olim­
piada wprawdzie mało mnie interesu­

je, ale Olimpjada odbywa się w Niem­
czech, a te interesować muszą każdego 
Polaka . Nie byłem w Niemczech od 
lat kilku, czyli że nie znam Niemiec 
hitlerowskich. Odświeżyć sobie dawną 
znajomość tego kraju, zobaczyć, co się 
w nim zmieniło, dowiedzieć się, co dziś 
szeroki ogół Niemców myśli, jakie są 
jego nastroje polityczne, dążenia, na­
dzieje i obawy — wszystko to zachęca 
do podróży.

Tak więc, znalazłem się w łicznem 
gronie uczestników spływu, nad brze­
giem Warty w Międzychodzie, gdzie 
wraz z moim towarzyszem podróży roz­
pakowaliśmy nasz składany kajak z 
obszernych plecaków, złożyliśmy go, 
spuścili na wodę i załadowali prowian­
tem, zapasową odzieżą, kocami do spa­
nia, częściami składowemi namiotu.

Z Międzychodu jest do granicy 
Wartą tylko 10 kilometrów, to też ko­
mora celna mieści się w samym Mię­
dzychodzie. Komora ta, obsługująca 
dość licznie jeszcze kursujące między 
Wielkopolską a Szczecinem berlinki, 
miała teraz po raz pierwszy do czynie­
nia z odprawą graniczną kajaków. 
Ostatecznie, każdy kajak załatwiono, 
jak berlinkę, traktując sternika, jako 
kapitana.

Międzychód leży prawie na krańcu 
polskiego obszaru etnograficznego. 
Jednakże i po drugiej stronie granicy

ciągnie się szeroki szmat ziemi wiel­
kopolskiej, ziemi, która aż do Kongre­
su Wiedeńskiego stanowiła część Pol­
ski (Księstwa Warszawskiego), a po 
dziś dzień należy do osobnej prowincji 
niemieckiej, utworzonej z dawnych 
ziem polskich, a noszącej nazwę 
„Grenzmark Posen - Westpreussen“. 
Dalej na południe, w okolicach Kargo- 
wej, zwłaszcza Babimostu, zachowały 
się po niemieckiej stronie polskie 
okręgi etnograficzne narodowo bardzo 
żywotne, odporne i mocne. Tak samo 
na północy, na pograniczu Pomorza, w 
powiecie złotowskim. Tutaj jednak, 
w okolicy Międzychodu, pozostało na 
niemieckiej stronie zaledwie parę wsi 
(Goraj, Przytocznia i in.), do niedawna 
przeważnie polskich, a i obecnie posia­
dających sporą, garść polskiej ludno­
ści, przeważnie jednak szybko się 
niemczącej. Cala ta okolica była już 
silnie podniemczona, t. j. skolonizowa­
na przez Niemców ,w okresie przedroz­
biorowym. lembardziej się niemczyła 
pod zaborem, a obecne jej odcięcie od 
większych ośrodków polskich, przede- 
wszystkiem od Poznania, dokonywa 
reszty.

Również i na polskiej stronie, w 
okolicy Międzychodu, kolonij niemiec­
kich jest wyjątkowo dużo.

(Ciąg dalszy nastąpi.)



Ze Sp. Akc. C. Hartwig
W POZNANIU

W dn. 17 bm. odbyło się pod prze­
wodnictwem prez. W. Broniewskiego do­
roczne walne zgromadzenie Sp. Akc. C. 
Hartwig w Poznaniu. Sprawozdanie z 
działalności spółki złożył dyr. B. Weber.

Spółka, jako przedsiębiortswo ekspe 
dycyjne, jest jak najściślej uzależniona 
w swym rozwoju od ogólnego położenia 
gospodarczego, którego wahania kon- 
junkturalne odbijają się natychmiast na 
stanie interesów przedsiębiorstwa. Cha­
rakteryzują to cyfry obrotu. Całość ru­
chu towarowego spółki wynosiła w la­
tach (w tonnach): 1930 — 440 tys., 1931 — 
240 tys., 1932 — 145 tvs., 1933 — 130 tys., 
1934 — 133 tys., 1935 — 139.700. Poza 
czynnikiem kryzysu na stanie interesów 
spółki odbiły się: scentralizowanie ruchu 
polskiego handlu zagranicznego głównie 
przez Gdynię, gdzie spółka aż do stycznia 
r. b. nie posiadała swego oddziału, co 
spowodowało, że ta dziedzina ekspedycji 
pozostała w większości poza bezpośrednią 
działalnością spółki, oraz silny rozwój 
przewozów towarowych trakcją samocho­
dowy, gdy spółka pracuje dotychczas wy­
łącznie koleją. Już od dwu lat spółka nie 
miała także żadnych obrotów żeglugo­
wych (rzecznych), albowiem taryfowa po­
lityka kolejowa i celna skierowały cały 
ruch ^towarowy przez Gdynię.

Mimo tych wszystkich trudności, 
wpływy z ekspedycji utrzymały się w la­
tach 1934 i 1935 na poziomie r. 1933, wy­
kazując 1.300.000 zł. Zawdzięczać to na­
leży dobrze zorganizowanej akwizycji i 
zaufaniu, jakiem cieszy się firma w prze­
myśle i handlu.

W ostatnich latach przeszła spółka 
reorganizację wewnętrzną celem całkowi­
tego przystosowania się do warunków go­
spodarczych. M. in. od stycznia r. b. 
uruchomiono oddział w Gdyni, nastawio­
ny przedewszystkiem na obroty towaro­
we zagraniczne. Równocześnie stała się 
konieczną reforma finansowa przedsię­
biorstwa celem wyrównania straty bilan­
sowej za ostatnie trzy lata, powstałej 
głównie z dostosowania aktywów do o- 
becnej wartości i ciężaru odsetek.

Sprawozdanie rady nadzorczej złożył 
dyr. Kuczyk, w imieniu której zapropono­
wał, aby stratę bilansową pokryć przez 
odpisanie funduszu zapasowego i amor­
tyzacyjnego, a resztę przez obniżenie ka­
pitału akcyjnego. Równocześnie propo­
nuje się podwyższenie kapitału akcyjne­
go o 1 milj. zł do 1.200 tys. zł przez uchwa­
lenie nowej emisji akcyj z tern, że istnie­
je pewność jej całkowitego wykupienia.

Po przyjęciu do zatwierdzającej wia­
domości sprawozdań, zebranie uchwaliło 
władzom spółki absolutorium i zatwier­
dziło propozycje rady nadzorczej. Po 
podjęciu szeregu uchwał w zakresie we- 
wnętrzno - organizacyjnym, ustępujących 
z rady nadzorczej pp. Stef. Kałamajskie- 
go, Karpińskiego^ Łyczywka i- Słomskie­
go wybrano ponownie. Pozatem powo­
łano do rady p. E. Łopuszańskiego, dyr. 
Banku Związku.

Z racji walnego zgromadzenia warto 
zauważyć, że w r. bież, mija 17 Jat istnie­
nia Sp. Akc. C. Hartwig. Przejęta z rąk 
niemieckich, została całkowicie spol­
szczona. Zatrudnia obecnie 400 osób, 
podczas gdy w chwili przejęcia dawała 
pracę tylko 126 osobom. O roli Sp. Akc. 
C. Hartwig w życiu gospodarczem mó­
wią następujące cyfry: w czasie od r. 
1924 do 1935 spółka wypłaciła pensji ca.
9 milj. zł, robocizny 6,8 milj. zł, podatków 
1,3 milj. zł, świadczeń socjalnych 1,4 
milj. zł, na utrzymanie taboru 2,1 milj. 
zł, na koszty handlowe 4,5 milj. zl. Cy­
fry te dostatecznie jasno charakteryzują 
pozycję spółki w życiu gospodarczem 
Wielkopolski, (az)

Osada z epoki kamiennej
Interesujące wykopaliska kolo Kielc

Kielce. (PAT) W majątku Mie- 
rzanowice w pow. opatowskim natra­
fiono przy robotach ziemnych na osa­
dę z młodszej epoki kamiennej i na 
cmentarzysko szkieletowe ludności 
kultury ceramiki sznurowej z czasów 
około 1800 lat przed nar. Chrystusa.

Badania wykopaliskowe, prowadzo­
ne tu od połowy kwietnia r. b., dały 
niezmiernie ciekawe wyniki. W gro­
bach znaleziono dość liczne wyroby 
miedziane w postaci kolczyków i pier­
ścionków, wykonanych z drutu i nie­
bieskiej masy szklistej, z muszki, z zę­
bów zwierzęcych i z kości ciętej i gła­
dzonej. Paciorki te i wisiory, nanizane 
na sznur, noszono jako naszyjniki, pa­
sy i bransolety. Z narzędzi znaleziono 
dłutko miedziane, sporo kościanych 
iglic i szydełek, niekiedy bardzo kun­
sztownie i subtelnie zdobionych, siekie­
ry krzemienne, sierpy, sztylety, noże 
i skrobacze, wszystkie wykonane z 
krzemienia. Bardzo charakterystycz­
ne są naczynia gliniane, znajdowane 
zwykle po jednem w grobie, ale nie­
kiedy i w większych ilościach. Do naj­
ważniejszych znalezisk należą jednak

RECENZJE KINOWE
Kino „Oświatowe“ wyświetla film p. t. 

„Pieśń nocy“. Kilka razy wracał już na 
poznańskie ekrany ten film, który powo­
dzenie swe zawdzięcza w pierwszym rzę­
dzie udziałowi Jana Kiepury. I na ten 
raz publiczność przyjmie go napewno z 
zadowoleniem; z przyjemnością słucha 
się aryj i piosenek, śpiewanych przez na­
szego znakomitego tenora. „Pieśń nocy" 
ma przy tem akcję ciekawą, urozmaiconą 
licznemi zabawnemi epizodami. (ver)

Kino „Renaissance“ wyświetla film p. 
t. „Srebrne ostrogi“. Znawcy dzisiejszej 
Ameryki twierdzą, że dzisiaj t. zw. „Wild- 
West“ („dziki zachód“), gdzie panuje wy­
łącznie prawo pięści, już nie istnieje. A 
jednak legenda Buffallo Billa i Jacka z 
Texasu i innych bohaterskich wywiadow­
ców czy kowbojów, uganiających się po 
stepach i broniących farmerów przed, o- 
pryszkami i wojowniezemi Indjanami, jest 
tak silna, że Amerykanin wierzy, iż je­
szcze dziś Wild-West istnieje i z zadowo­
leniem ogląda filmy z Kon Meynardem, 
Tom Tyler'em i innemi gwiazdami tego 
typu. Te filmy mają i w Polsce licznych 
wielbicieli. „Srebrne ostrogi“ — to film 
tego typu, nie lepszy i nie gorszy od in­
nych, z Buck ,Tones‘em (w roli bohater­
skiego kowboja), oraz Muriel Evans i Mc 
Govan. W nadprogramie — „Kolorowa 
rewja“ i tygdnik PAT-a. (Sza.)

Kino „Tęcza - Łazarz“ wyświetla film 
p. t. „Jego wielka miłość“. Scenarjusz 
tego filmu był pisany z myślą o Jaraczu, 
by temu wielkiemu aktorowi dać jak 
najwięcej poła do popisu. W tym kie­
runku zamierzenia twórców filmu osią 
gnęły sukces, gdyż Jaracz stworzył wiel­
ką kreację, gasząc w ten sposób niejako 
wszystkich swych partnerów (Żelichow­
ska, Olsza). W reżyserji Peczanowskiej 
i Krawicza znać wpływy reżyserów ro­
syjskich (wolne tempo, przeładowane 
szczególikami). Wskutek tego całość ro 
bi wrażenie ciężkie i duszne. Poza Jara-

strzałki krzemienne do łuków z zacho­
waną końcową częścią oprawy. Jest 
to pierwsze tego rodzaju znalezisko w 
Europie. Podobne znaleziono dotych­
czas tylko w Egipcie. Grociki te są 
różnej wielkości i mają na obu po­
wierzchniach stożkowe cząstki sub­
stancji żywicznej lub podobnej. Do­
tychczas w kilkunastu grobach zna­
leziono około 50 takich grocików.

Cmentarzysko powyższe uratowali 
od zniszczenia p. St. Piotrowski, wła­
ściciel maj. Mierzanowice, oraz ks. St. 
Sałata, który o odkryciu zawiadomił 
Państw. Muzeum Archeologiczne w 
Warszawie. Dłuższe badania wykopa­
liskowe, prowadzone przez mgr. K. Sa- 
lewicza, asystenta Państw. Muzeum 
Archeolog., mogły być przeprowadzone 
dzięki obywatelskiemu stanowisku 
p. Piotrowskiego, który pole, zajęte 
przez cmentarzysko, wydzielił z pod u- 
prawy aż do czasu ukończenia badań. 
Cmentarzysko w Mierzanowicach do­
starcza ważnych danych do zbadania 
dziejów osadnictwa przedhistoryczne­
go na lessach nadwiślańskich na prze­
łomie epoki kamiennej i epoki bronzu.

czem na wyróżnienie zasługują Znicz. 
Sielański i „cudowne dizecko“ — Lala 
Górska. (Sza)

Kino „Tęcza - Wilda“ wyświetla film 
p. t. „Straszny dwór“. Film polski, będą­
cy przeróbką filmową opery Moniuszki. 
Piękne melodje moniuszkowskiego arcy­
dzieła (polonez, arja z kurantami, chór 
przy krosnach) stanowią największą war­
tość filmu. Z aktorów najlepsi są Ma- 
szyński i Ćwiklińska. (Sza)

Katastrofa samochodowa
Budapeszt. (PAT). W katastro­

fie samochodowej wczoraj pod Debre- 
czynem ponieśli śmierć muzyk fran­
cuski Ferroud i malarz francuski Du 
Tilleul. Towarzyszący im muzyk wę­
gierski jest śmiertelnie raniony.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań. 18. 8. 1936 r. 

Spędzono: wołów 24, buhajów 118, krów
218, świń 1440, cieląt 400, owiec 130," razem 
2330 zwierząt.

Płacono za 100 kg. żywej wagi:
Ceny loco Targowica Poznań łącznie 

z kosztami handlowemi.
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Nietuczone dobrze odżywione

starsze ........................... 50— 54
Miernie odżywione . . . 44— 48

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste ■ 
Tuczone mięsiste . • • 1
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione . . •

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste * > 
Tuczone mięsiste ■ •
Nietuczone dobrze odżywione

Młodzież:
Dobrze odży wionę , • • ■ > 
Mie-nie odżywion . « •

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu­

czone ........................... • •
Tuczone cielęta . . ■ ■ • 
Dobrze odżywione > • • 
Miernie odżywione . . •

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja­

gnięta i młodsze skopy . •
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki ...............................  ■
Dobrze odżywione . . • • ■ 
Miernie odżywione , ■ > .

64— 70
56— 80
44— 50
18— 20

66— 70
58— 62
52— 56

44— 50
40— 42

96—'104
86— 94
76— 84
64— 72

66— 72

60— 64
00— 00
00- 00

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 18 sierpnia 1936 r.

Belgja 
Berlin 
Gdańsk 
■Holandja 
Kopenhaga 
Londyn 
Nowy Jork 
Nowy Jork kabel 5.31 3/8 
Oslo

Dewizy :
trans. sprzed. kup.
89,60 89,78 89.42

213,98 212,92
100.20 99,80

361,05 361.77 360.83
119,30 119,59 119,01
26,72 26,79 26,65

k 5.31 K 5.32 Yt 5.30
5.32 5/8 5.301/8 

—' 134,58 133,92
Paryż 35,00 35,07 34,93
Praga 21,96 22,00 21,92
Sztockholm 137,75 138,08 137,42
Szwajcarja 173,30 173.64 172.95
Wiedeń 99,20 98,80
Włochy 42,— 41,80
Helsinki 11,81 11,75
Montreal 5.31 X 5.29 K

Tendencja niejednolita.
Waluty:

sprzed. kup.
Belgi belgijskie 89.78 89.35
Dolary amer. 5.32 K 5.2914
D lary kanad. 5.31TÍ 5.2844
Floreny holenderskie 361,77 360.05
Franki franc. 35.07 34,91
Franki szwajcarskie 173.64 172.80
Funty ang. 26,79 26,63
Guldeny gdańskie 100,20 59,80
Korony czeskie 20,10 19,70
Korony duńskie 119,59 118,75
Korony norweskie 1.34,58 133,60
Korony szwedzkie 138,08 137,10
Liry włoskie 36,50 34,50
Marki fińskie 11,81 11.60
Marki niemieckie 138,— 133,—
Marki niem. srebrne 149,— 144,—
Szylingi austrj. 99,— 98,— >

Obligacje 1 papiery wartościowe:
3% poż. inwestyc. I-sza em, , ■ . 63,—
3% poż. inwestyc. I-sza em. . , s 62.—
5% poż. konrwers. . . . , s » , 47.—=
4% poż. premj. dolarowa i ■ • . 48.—;
7% poż. stabiliz. ...«««■. 47.50

w drobnych 48.50
i%% P. Z. K. serja L. . . 40.50
i%% ziemskie serja 5 . i ■ . . . 45.25 

Tendencja dla pożyczek przeważnie 
mocna, dla listów niejednolita.

Akcje w zlocie:
Bank Polski 96.—
'Norblin . • ■ i ■ « ■ « ■ i 60.—- 
Starachowice > » j ; ? a » a s 32 25

Tendencja niejednolita.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
1, w, z. a <= każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty nafprzyklad: n 3695, z 21 025, d 1611 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni pwszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą­

teczne przyjmuje &ię do godz. 10,45.

i. DOMY - PARCEŁŁ 1. SPRZEDAŻE ■qjg|
Teren

bocznica Komandoria.
Parcele

Strumykowa sprzeda Śniadeckich w. m. 7, godzina piętnasta.
zdr 71 636

Dom
W Puezczykówku 4 mieszkaniowy 
1 morga ogrodu. 3 pokoje i ku­
chnia wolne na. sprzedaż. Adres 
wskaże Kurier Poznański

zdg 79 142

Willę
czynszowa, kamienicę ogrodem, 
blisko centrum 100 000,— kupię. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 78 974

Parcele
na Osiedlu Warszawskim różnych 
wielkości sprzeda właściciel. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 78 992

Toruń
Posiadłość przemysłowa, stosow­
na na tartak, kino, fabrykę che­
miczna itd. tanio do sprzedania. 
Położenie w centrum przedmie­
ścia Przy tramwaju i dworcu. 
Dla nabywcy 5 pokojowe mie­
szkanie wolne T. Rzymkowski. 
ul. Kościuszki 55 __ zdr 77 369

Magiel
mato używana sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 79 290

Tacę
gruboposrebrzana okazyjnie _— 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 79 297__________

Dom
piętrowy z ogródkiem niedaleko 
Poznania zaraz do sprzedania. 
Oferty Kurjer Pozn. dg 2708

Skład
cukierków, owoców, tytoniu, eg­
zystencja. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 79 030

Kino
dźwiękowe, urządzone wynajmie 
gospodarz, Półwiejska 2.

zdg 79 219

Skład
ubikacje wynajmę gospodarz. — 
Półwiejska 2. zdg 79 220

23. ROZMAITE

Adarelli przepowiada
z kart Braminów - ręki. Przyj­
muje Podgórna 13 mieszkanie 
10 front. p 3708

24. NAUKA

Lekcje
francuskiego, potrzebne kwalifi­
kacje i warunki podać Kurjer 
Poznański zdg 79 C01

28. SZUKA POSADY
Ogłoszenia do 30 słów dita posza- 
kujacych posady w tei rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej cenie 

drobnych

a) Słuiba domowa

Pokojowa
szuka posady z praniem od 1-go 
września. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 79 048

Dwadzieściapięć
letnia szuka posady w skromnem 
domu najchętniej bezdzietnym od 
1 września. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 79 051 

Dziewczyna
uczciwa cośkolwiek gotowaniem 
szuka zaraz lub 1. 9. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 78 953

Panienka
uczciwa szuka posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg i9 295

Kucharka
samodzielna b. dobre świadectwa 
szuka posady w miejscu lub na 
wyjazd. Oferty Kurjer Poznań- 
ski zdg 78 765

Gosposia
wiejska poszukuje posady naj­
chętniej do samotnej osoby. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 78 977
Inni

Techniczka
dentyet. pracuje w zlocie i kau­
czuku. ’Mosizenia Kurjer Po>an. 

zdg 78 468
Ogrodnik

pracowity, uczciwy wszechstron­
nie wykształcony poszukuje posa­
dy. Zgłoszenia Kurjer Poznań- 
ski zdg 78 944

Służący - szofer
żonaty, lat 39, poszukuje posady 
zaraz lub od 1. 10., mam dobre 
świadectwa i polecenia. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański

zdg 79 276

Nauczy ciołka
egzaminowana, niemiecki,------
cuski. konwersacyjnie, muzyka., 
angielski, teoretycznie szuka po­
sady. Oferty Kurjer Poznański

zdg 77 665
Pracownik

umysłowy na wskroś ucad.1 
bez środków do życia, prosi o Ja­
kakolwiek prace za skromnem 
wynagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 79 017

Rozkosznie czarujący
Shirley Tempie 

„Mały Pułkownik“
Najradośniejsza kreacja.

Kinoteatr „Sfinks“
zdgr 78 695

„Kapelusz“
modnie przefasonowany .odświe­
żony, zastąpi nowy. Tanie kape­
lusze na składzie. Wytwórnia ka 
peluszy męskich, damskich 27-g 
Grudnia 2. podwórze, zdg 73 85 H

O
 7

Co futro = to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów wieikop.

O o rł r-,1 o 4- o sierpień 1936 roku «a oba -wydania razem w Poznaniu
rrzeupldta w ekspedycji »1 3.20, w agencjach w mieście z! S.50, z odnoszeniem do
----------------------------domu w Poznaniu zł 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznajiiem
miesięcznie zł 4.10. kwartalnie zi 12,30. pod opaaką miesięcznie w Polsce z! 5,00. w innych 
krajach zl 7,00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa przeszkód w zakladzrie. 
Btrajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisana, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedostarczoaiych numerów lub odszkodowania,

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzi 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w

Ogłoszenia na stronie 6-łjmawej 28 gr, na stronię 4-ła.mowej przy końcu tekstu

od 1-łamowego milimetr x ----------------------------- „
wyżki. Ogłoszenia do wy daru a porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) ..drobne" do g. llx10, w dni przedświą­
teczne do godz. 11,00. większe dłużej według możnoficŁ Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tem 5 nagłówk.): »Iowo nagłówk.) (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnicą miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałą wskutek matrryc., wydawnictwo nie odpowiada, 

enną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości, 
niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72 P. K. O. Poznań nr. 200.140.
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